
Bibliotēku darbs IAM progresa 
sekmēšanai: izvērtēšana un analīze 

EBLIDA matrica

Ceļa karte bibliotēku ieguldījuma novērtēšanai   

IAM īstenošanā



http://www.eblida.org/activities/the-eblida-matrix.html

EBLIDA Matrica 

ir EBLIDA ieguldījums Eiropas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2030.

http://www.eblida.org/activities/the-eblida-matrix.html


ES programmas, kas varētu būt svarīgas 
bibliotēkām

Bibliotēku politika un labākās prakses

Iespējas bibliotēkām iegūt papildus 
finansējumu 

Galvenie snieguma rādītāji no Eurostat
(Eiropas Savienības statistikas birojs )

Bibliotēku snieguma rādītāji



ES IAM rādītāju kopa, ko izmanto, lai 

uzraudzītu virzību uz ilgtspējīgu 

attīstību

Snieguma rādītāji:

- Nodarbinātības līmenis to vidū, 

kuri pabeiguši kādu izglītības 

iestādi

- Pieaugušo skaits, kuri mācās

- Skolēnu skaits, kuri nepabeidz 

mācības

Snieguma rādītāji no EurostatKvalitatīva izglītība



ELSA 

(Eiropas bibliotēku un ilgtspējīgas attīstības 

novērtēšana)

DARBA GRUPA

Ceļā uz IAM rādītāju ieviešanu Eiropas 

bibliotēkās

Bibliotēkas snieguma rādītāji



Izveidot atbilstošus metodiskos risinājumus bibliotēku snieguma 

novērtēšanai sociālajā un ekonomiskajā jomā papildus 

pašreizējiem mērījumiem, kas šobrīd lielākoties orientēti uz 

krājumu kvantitatīvajiem rādītājiem.

Iestāties par bibliotēkām Eiropas līmenī, nosakot bibliotēku 

ietekmi uz sabiedrību kopumā un saistot šo ietekmi ar 

vispārīgiem sociālekonomiskajiem rādītājiem, piemēram, 

Eurostat datos balstītiem IAM rādītājiem.

Izplatīt ELSA darba grupas rezultātus, organizējot izglītojošas 

un novērtēšanas aktivitātes.

ELSA darba grupas uzdevumi: 



Novērtēt IAM ieviešanu bibliotēkās nav viegls uzdevums

No otras puses, ir jābūt arī reālistiskiem. 
Runājot tiešu valodu: kas ir efektīvāks, ja domājam par IAM 
stratēģijas 2030 īstenošanu, – finansējums elektromobiļu iegādei 
vai bibliotēkā izvietota izstāde par tiem? 

No vienas puses, bibliotēkām ir nepieciešami skaitļi, 
lai parādītu, ka viņu apņemšanās nodrošināt 
ilgtspējīgu attīstību nav tikai skaists stāsts, bet gan 
konkrēta un īstenojama politika. 



No ziņojuma

Izmaksas un ieguvumi

- Katra bibliotēkā ieguldītā viena mārciņa Apvienotajā Karalistē 
ekonomikai atdod atpakaļ no 5 līdz 7 mārciņām.

1    : 7 

- Par vienu mārciņu, kas iztērēta publiskajām bibliotēkām Austrālijā, 
Jaunzēlandē un ASV, ieguldījuma atdeve ir 4,30 mārciņas

1    : 4,30 

- Pētījumos Ziemeļamrikā un Eiropā (2009) ir secināts, ka «par katru 
nodokļu maksātāju dolāru, kas ieguldīts publiskajās bibliotēkās, 
bibliotēkas vidēji atdod pilsoņiem 4 līdz 5 reizes lielāku vērtību …»

1 $ : 5 $



Arbūza efekts: Jūsu plānotie rezultāti (aktivitātes) sasniedz mērķi, bet ieguvumu lietotājs nesaskata.

ko mēs esam izdarījuši ko labu mēs esam izdarījuši mūsu 

lietotājiem un sabiedrībai kopumā

darba rezultātu uzskaite snieguma un ietekmes rādītāji



Ceļa karte bibliotēku 
ieguldījuma novērtēšanai   
IAM īstenošanā

https://www.ifla.org/resources/?oPubId=36188



IAM

Nacionālais 

līmenis

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija Latvija 2030

Mērķi:

• Kultūras telpas attīstība

• Inovatīva un ekoefektīva ekonomika 

Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027

Prioritāte: Kvalitatīva dzīves vide un teritoriju attīstība

Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam

Mērķis: Pakalpojumu efektivitātes uzlabošana reģionos

Samazināt nevienlīdzību 

starp valstīm un valstu 

iekšienē

Veicināt miermīlīgu un iekļaujošu sabiedrību 

ilgtspējīgai attīstībai, nodrošināt taisnīgas tiesas 

pieejamību visiem un izveidot efektīvas, atbildīgas 

un iekļaujošas institūcijas visos līmeņos

Nozare
Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2021. – 2027.gadam

Prioritāte: Kultūras resursu pieejamība visiem

PIEMĒRS - bibliotēkas ieguldījuma novērtēšanai  IAM īstenošanā

https://www.varam.gov.lv/lv/latvijas-ilgtspejigas-attistibas-strategiju-lidz-2030gadam-latvija2030
https://pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
http://polsis.mk.gov.lv/documents/6588
https://www.km.gov.lv/lv/media/13169/download


Vietējais līm.

Bibliotēka

Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014-2033

Prioritāte: Izglītots, radošs un gandarīts cilvēks

Jelgavas pilsētas bibliotēkas darbības stratēģija 2021-2027

Uzdevums:

Nodrošināt sava krājuma, datubāzu un informācijas sistēmu, kā 

arī citu bibliotēkas krājumu pieejamību ikvienam lietotājam

Pakalpojums Grāmatu pakomāts

Izmaiņu 

dimensija Labklājība, pieejamība

Pierādījumu 

vākšana
Novērojumi, aptaujas, dati

PIEMĒRS

http://www.jelgavasnovads.lv/images/userfiles/Publiskie_dokumenti/Strategija_Jelgavas_novads_2033.pdf
http://www.jelgavasbiblioteka.lv/piedavajam/jaunumi/bibliotekas-darbibas-strategija-1348/


PIEMĒRS

Bibliotēka Snieguma rādītāji

Izmantošana: 

• Pakomāta izmantošana koeficients

• % izmanto ārpus bibliotēkas darba laika

• % izmanto konkrētās diennakts stundās

• Pakomāta izmantošana pa vecuma grupām un diennakts 

stundām

• Lietotāju skaita pieaugums

• Korelācija starp krājuma apgrozījuma dinamiku un 

pakomāta izmantošanas daudzumu 

• No visa (periods piem. pārskata gads) izsnieguma % 

izsniegtas krājuma vienības ar pakomāta starpniecību

Efektivitāte:

• Pakalpojuma nodrošināšana ātrums un precizitāte

Ietekme (sociālā, ekonomiskā):

• Pakalpojuma izmantotāju skaits uz vienu iedzīvotāju

• Lietotāju apmierinātība

• Ieguldījumu atdeve (ROI) = izmaksu un ieguvumu 

attiecība



Domājam globāli - rīkojamies lokāli !


